ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /UBND-TH       Bình Định, ngày       tháng      năm 2024
V/v tăng cường công tác điều

hành dự toán NSNN trong

những tháng cuối năm 2024 và

năm 2025

                  Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 02/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

và Văn bản số 6833/BTC-NSNN ngày 01/7/2024 của Bộ Tài chính về điều hành dự
toán ngân sách nhà nước (gửi kèm theo Công văn này); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ
được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong các văn bản nêu trên;

ngoài ra, tập trung tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cao nhất Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ
đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách
nhà nước năm 2024; Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2024 của
UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp
chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm
2024 và Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh về giao
dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung

ương và UBND tỉnh liên quan đến việc điều hành ngân sách nhà nước như: Nghị
quyết 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô; Chỉ thị
số 12/CT-TTg ngày 21/4/2024 và Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 21/7/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển
kinh tế - xã hội; Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 02/9/2024 của Thủ tướng Chính
phủ và Văn bản số 6833/BTC-NSNN ngày 01/7/2024 của Bộ Tài chính về điều
hành dự toán ngân sách nhà nước những tháng cuối năm 2024; các Chỉ thị của
UBND tỉnh như số 02/CT-UBND ngày 09/01/2024 về đẩy mạnh giải ngân kế
hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2024 và số 06/CT-

UBND ngày 04/4/2024 tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước nhằm phấn đấu
đạt và vượt dự toán năm 2024, hướng đến hoàn thành kế hoạch năm 2025 theo Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Thông báo số 74/TB-UBND ngày

27/02/2024 và 331/TB-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về tình hình và giải
pháp thu ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh;...

7333 19 9

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/chi-thi-12-ct-ttg-2024-nhiem-vu-giai-phap-trong-tam-thuc-day-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-608823.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/cong-dien-71-cd-ttg-2024-nhiem-vu-trong-tam-thuc-day-tang-truong-kiem-soat-lam-phat-618052.aspx

2

2. Cục Thuế tỉnh quyết liệt thực hiện công tác thu NSNN trong những tháng
cuối năm; các giải pháp, biện pháp quản lý thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng,
thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh theo quy định; khai thác các nguồn thu
còn dư địa, mở rộng cơ sở thu mới; xử lý, thu hồi nợ đọng thuế; đẩy mạnh và hiệu
quả hơn nữa chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu lực, hiệu
quả trong công tác quản lý thu, nhất là thu từ thương mại điện tử để bù đắp số thu
bị giảm do thực hiện các chính sách hỗ trợ; mở rộng triển khai hóa đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động, cung cấp
hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng, nhất là dịch vụ ăn uống... Trên cơ
sở đó, phấn đấu thu NSNN năm 2024 hoàn thành và vượt dự toán được HĐND
tỉnh giao, thu NSNN năm 2025 cao hơn khoảng 5% so với ước thực hiện năm 2024
để đảm bảo nguồn lực đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán và xử lý các nhiệm
vụ đột xuất phát sinh.

3. Sở Tài chính phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị
xã, thành phố theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn;
kịp thời tham mưu UBND tỉnh điều hành chi ngân sách địa phương theo đúng chế
độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu
quả; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự
cần thiết; đảm bảo nguồn dự phòng cho chi phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, trả
lương, chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách
phát sinh.

 - Theo dõi việc đảm bảo nguồn lực thực hiện chính sách cải cách tiền lương
theo Nghị quyết số 27-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII từ ngày
01/7/2024 và các chính sách an sinh xã hội gắn với tiền lương; kịp thời báo cáo, đề
xuất UBND tỉnh các nội dung liên quan theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức xây

dựng dự toán NSNN năm 2025 và kế hoạch tài chính – NSNN 03 năm 2025 –

2027, kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 – 2030, bám sát các yêu cầu, nội
dung chủ yếu tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài
chính.

4. Cục Hải quan tỉnh tiếp tục rà soát tất cả các nguồn hàng hóa xuất nhập
khẩu để đưa ra các giải pháp phù hợp nhằm hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà
nước và kim ngạch xuất nhập khẩu theo kế hoạch năm 2024 ở mức cao nhất có thể.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế; Ban Giải phóng
mặt bằng; Ban QLDA Giao thông tỉnh; Ban QLDA Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn; Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tập trung cao độ, tranh thủ thời gian,
triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến công tác bồi thường GPMB,

quy hoạch chi tiết, giao đất, tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để tiếp tục đưa
các quỹ đất ra đấu giá, đấu thầu theo quy định, nhất là quỹ đất dự án, nhằm đảm

3

bảo nguồn vốn cho chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất đã được
HĐND tỉnh giao.

Riêng đối với Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương thực hiện ý kiến
chỉ đạo của UBND tỉnh về xây dựng, hoàn thiện và đề xuất UBND tỉnh ban
hành các văn bản thuộc thẩm quyền được giao theo quy định Nghị định số
71/2024/NĐ-CP tại Văn bản số 4946/UBND-TH ngày 01/7/2024 và quy định về
bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình

Định tại Văn bản số 5923/UBND-TH ngày 05/8/2024.

6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Đẩy mạnh thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách
nhà nước trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 14/6/2017

của UBND tỉnh; trong đó, quan tâm công tác cung cấp thông tin kịp thời cho cơ
quan thuế để quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong lĩnh vực tài chính – ngân sách; thực
hiện chi ngân sách theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao,
đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực thực hiện chính sách cải
cách tiền lương, các chính sách, chế độ an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo.

- Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm
vụ chi; cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên được giao theo Chỉ thị
số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết
số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ.

Đối với năm 2025, ngoài số tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn
cải cách tiền lương theo quy định, trong tổ chức thực hiện, các cơ quan, địa
phương thực hiện đồng bộ các giải pháp rà soát, cơ cấu, sắp xếp các nhiệm vụ chi,
phấn đấu tiết kiệm thêm khoảng 10% chi thường xuyên tăng thêm của dự toán năm
2025 so với dự toán năm 2024 (sau khi loại trừ các khoản chi tương tự như năm
2024 đã được quy định tại Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính
phủ) để dành nguồn giảm bội chi NSNN hoặc cho các nhiệm vụ cấp thiết, phát
sinh, thực hiện nhiệm vụ an sinh xã hội của từng cơ quan, địa phương hoặc bổ
sung cho chi đầu tư phát triển.

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Chỉ thị
số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số
6211/UBND-VX ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng cuối năm 2024, nhất là các công
trình, dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu quốc gia; kịp thời điều chuyển
vốn từ các nhiệm vụ, dự án không đủ điều kiện để giải ngân hoặc giải ngân chậm
để bổ sung cho các nhiệm vụ, dự án có khả năng giải ngân nhanh và có nhu cầu bổ
sung vốn theo quy định. Phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2024
được giao, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/chi-thi-01-ct-ttg-2024-tang-cuong-tiet-kiem-chi-ngan-sach-nha-nuoc-594043.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-quyet-119-nq-cp-2024-pham-vi-doi-tuong-tiet-kiem-5-chi-thuong-xuyen-620244.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-quyet-119-nq-cp-2024-pham-vi-doi-tuong-tiet-kiem-5-chi-thuong-xuyen-620244.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/chi-thi-26-ct-ttg-2024-nhiem-vu-giai-phap-day-manh-giai-ngan-von-dau-tu-cong-nhung-thang-cuoi-nam-620532.aspx

4

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định
mức, đảm bảo tiết kiệm. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công, xử lý tài sản
không còn nhu cầu sử dụng đúng quy định; kiên quyết thu hồi các tài sản sử dụng
sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức; không để lãng phí thất
thoát tài sản công.

7. Trường hợp dự kiến thu ngân sách các huyện, thị xã, thành phố không đạt
dự toán, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng phương án báo cáo Hội
đồng nhân dân cùng cấp giải pháp xử lý để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương
như sau:

- Chủ động giữ lại 50% dự toán dự phòng ngân sách địa phương;

- Cân đối các nguồn lực tại chỗ để chủ động bù đắp số giảm thu ngân sách
địa phương. Sau khi sử dụng các nguồn lực của địa phương mà vẫn không đảm bảo
bù đắp số giảm thu, thì phải rà soát, cắt giảm, giãn các nhiệm vụ chi, trong đó cần
chủ động cơ cấu lại chi đầu tư phát triển, nhất là trường hợp nguồn thu tiền sử
dụng đất biến động lớn.

Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp xảy ra thiếu hụt tạm thời
quỹ ngân sách các cấp, phải kịp thời báo cáo cấp trên để xem xét, xử lý theo quy
định tại Điều 58 của Luật Ngân sách nhà nước và khoản 1, Điều 36 Nghị định số
163/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, QTTV, K3, K16, K17;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng